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A1.1 - BESKRIVELSE AF BYGGEPROCESSEN  

Dette appendiks giver en meget overordnet beskrivelse af byggeprocessen ”univers”. Formålet er 

at give læseren indblik i den traditionelle byggeproces, idet emner indgår i afhandlingens termologi. 

Der gives en kort introduktion til emnerne; byggeprocessen, aktører og organisering. 

BYGGEPROCESSEN 

Byggeprocessen kan struktureres efter to hovedprincipper, afhængig af udbudsform - enten tidligt 

udbud eller sent udbud [Anlægsteknikforeningen i Danmark (AT2), 2011]. Nedenfor gives en grafisk 

opstilling af fasebygningen for hver af de to processtrukturer: 

Som illustreret på figur 1 har byggeprocessens struktur indflydelse på hvornår aktørerne har deres 

primære deltagelse i byggeprojektet, og hvorledes samarbejdet organiseres. Figuren viser groft, 

integrationen mellem de forskellige faser i byggeprocessen. Udover de fire nævnte faser afsluttes 

byggeprocessen med en nedtagningsfase. 

AKTØRER 

Gennemførelse af et byggeprojekt forudsætter deltagelse af en række forskellige aktører, med hver 

deres behov og ekspertise. Projektgruppen har valgt at gruppere byggeprocessen interessenter i to 

hhv. primære og sekundære. Inddeling af interessenter foretages med afsæt i 

Anlægsteknikforeningen i Danmark (AT2) [2011]: 

Primære   Sekundære 

- Bygherre   -       Brugere 

- Rådgiver   -       Myndigheder 

- Entreprenør  -       Eksterne rådgivere 

-       Underentreprenører 

-       Leverandører 

Sekundære aktører karakteriseres som dem, hvor bidrag eller behov skal gennemføres via en af de 

primære aktører. Der kan argumenteres for og imod denne opdeling, da alle nævnte aktører i en 

eller anden grad har indflydelse på byggeprojektet. Af hensyn til afhandlingens fokus er denne 

opdeling foretaget, da der senere foretages en afgrænsning ift. denne opdeling af interessenter.   

Opdelingen af interessenter er gjort meget generaliseret og derved ikke gældende universalt. Dvs., 

om hvor vidt aktørerne er primære eller sekundære, kan afvige fra projekt til projekt.   

Figur 1: Grov illustration af byggeprocessens faseopdeling og integration. (a) Tidlig udbud i form af totalentreprise, 
og (b) sent udbud i form af hoved- og fagentreprise [Anlægsteknikforeningen i Danmark (AT2), 2011]. 
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ORGANISERING 

Under forudsætning af hvorledes byggeprocessen struktureres, og hvilke aktører der er deltagende, 

kan vælges en række forskellige organiseringsformer for byggeprocessen. Nedenfor gives en kort 

beskrivelse af disse samt deres aftaleforhold [Anlægsteknikforeningen i Danmark (AT2), 2011]: 

- Fagentreprise - Bygherre indgår ABR89-kontrakt med rådgiver og AB92-kontrakt med hver 

enkelt fagentreprenør. Bygherre har ansvar for alle fagentrepriser 
 

- Storentreprise - Bygherre indgår ABR89-kontrakt med rådgiver og AB92-kontrakt med to 

eller flere storentreprenører. Ansvaret for underentreprenørerne pålægges 

storentreprenøren 
 

- Hovedentreprise - Bygherre skriver en ABR89-kontrakt med rådgiver og en AB92-kontrakt 

med en hovedentreprenør. Ansvaret for alle underentreprenørerne pålægges 

hovedentreprenøren 
 

- Totalentreprise - Bygherre indgår ABT93-kontrakt med en totalentreprenør. Ansvaret for 

både rådgivning og underentreprenører pålægges totalentreprenøren. 

Til denne organisering kan evt. suppleres med en samarbejdsaftale, såsom partnering eller OPS 

(offentligt privat samarbejde). Inspiration til disse samarbejdsformer er hentet fra 

produktionsfilosofier fra den industrielle sektor [Anlægsteknikforeningen i Danmark (AT2), 2011]. 

SLUTTELIGT 

Ved projekter er den indledende plan i programfasen ofte noget grov og består endda, måske af 

vage formuleringer, af ønsker og behov. Derved er økonomi, tid og kvalitet svære at fastslå i denne 

fase. Men som projektet skrider frem i projekteringsfasen, et mere detaljeret projekt opnås, idet 

der tages beslutninger ift. arkitektur, materialer, konstruktioner osv.. Herved bliver projektet 

fastlagt, og målsætningerne for økonomi, tid og kvalitet kan præciseres for det endelige byggeri. I 

udførelsen opføres projektet efter de beskrevne forudsætninger i projektmaterialet. Det endelige 

projekt afleveres i sidste ende til bygherren, hvorefter den videre drift, vedligehold og nedtagning 

overdrages. Figur 2 illustrerer sammenhængen mellem byggeprocessens faser og omkostningerne 

forbundet med ændringer i projektet.  

Dette belyser, at projektændringer, fejl, mangler, problemer og uoverensstemmelser mm., bør 

opdages så tidligt som muligt i byggeprocessen. Idet ændringer bliver mere omkostningstunge jo 

senere i byggeprocessen, de opdages og efterfølgende skal ændres eller tilpasse.  

Figur 2: Påvirkning af økonomien ved projektændringer gennem byggeriets faser [Nicholas & Steyn, 2012]. Egen 
tilvirkning i form af oversættelse fra engelsk til dansk og tilpasning af fase navne.  



 B1.2 - PESTEL ANALYSE AF BYGGEBRANCHEN 
 

CST-BL4, gruppe 3.110B, efteråret 2013  Side 1 af 6 

B1.2 - PESTEL ANALYSE AF BYGGEBRANCHEN  

Bilaget er udarbejdet ifm. projektgruppens semesterprojekt på tredje semester af uddannelsen 

Cand.scient.techn I Byggeledelse. Rapporten behandlede strategi og ledelsessystemer omkring alle 

organisatoriske niveauer i en større nationalt og internationalt forankret rådgivende 

ingeniørvirksomhed. 

Til analyse af makromiljøet blev en PESTEL analyse anvendt. Denne fokuserer på de gængse 

faktorer, som påvirker byggebranchen (alle brancher og virksomheder befinder sig i et fælles 

makromiljø). 

1 TEORI-BESKRIVELSE 

Denne PESTEL fortolkning tager sit udgangspunkt i [Johnson et al., 2011] og [Lægaard & Vest, 

2010]. 

TEORI-BESKRIVELSE  

PESTEL analysen har sit fokus på de faktorer, som har indvirkning på en virksomheds handleområde 

og beslutningsgange påvirket af eksterne forhold. Som vist i tabel 1 tager analysen fat i seks 

overordnede forhold, som uddybes nærmere i figuren. 

Analysen er særdels nyttig til at skabe overblik over de omgivelser, virksomheden påvirkes af og de 

muligheder og trusler, som virksomheden kan forvente at stå overfor i deres nuværende situation 

og fremadrettet. Det er endvidere vigtigt at være opmærksom på de faktorer, der har stor 

indflydelse på virksomheden og de faktorer, som overlapper hinanden på tværs af de forskellige 

eksterne forhold.  

POLISTISKE FORHOLD (P) ØKONOMISKE FORHOLD (E) 

Forholder sig til de politiske faktorer, som vil 
påvirke virksomhedens dagligdag (fx 
lovgivning, skatter/afgifter etc.).  De politiske 
beslutninger kan have stor indflydelse på 
virksomhedens dagligdag.   

Disse faktorer tager højde for inflation og 
vækst som påvirker bl.a. befolkningens 
købelyst og formåen. Derudover ses der på 
faktorer, som påvirker virksomheden mere 
direkte (fx lønniveau, rentesatserne, 
beskatning etc.). 

SOCIOKULTURELLE FORHOLD (S) TEKNOLOGISKE FORHOLD (T) 

Ændringer i dette forhold kan påvirke 
efterspørgslen på et produkt (fx demografi, 
vaner etc.). Villigheden blandt individer til, at 
ville arbejde, kan påvirkes (ved fx uddannelse, 
arbejdsmiljø etc.). 

Nye teknologier har en hastig udvikling som 
skaber, nye produkter og brancher. Dette kan 
have indvirkning på virksomhedens interne 
processer samt påvirke deres position på 
markedet.  

MILJØ FORHOLD (E) LEGALE FORHOLD (L) 

Holdninger til miljøet kan have betydning for 
efterspørgslen på et produkt (fx forurening, 
energiforbrug etc.). Vejrligs faktorer 
adresseres også, herunder. 

Her betragtes de juridiske- og lovmæssig 
faktorer, der har indvirkning på 
virksomhedens muligheder og struktur. 
Ændringer her kan betyde, at virksomhedens 
struktur skal tilpasses eller ændres, og evt. 
udførelsesmæssige processer ligeså. 

 
      Tabel 1: Illustrativ præsentation- og uddybning af PESTEL analysen. 
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KRITIK 

Analysen tager et meget bredt udgangspunkt og kan være derfor virke overfladisk. Det er derfor 

vigtigt at fokusere sin søgning på forretningsniveau for faktorer og gerne opliste i prioriteret 

rækkefølge. Iden henseende er det vigtigt at få klargjort de elementer, der ligger til grund for 

faktorerne, der vurderes som nøglefaktorer. 

Et andet væsentligt kritikpunkt af PESTEL analysen er, at den baseres på vurderinger foretaget af 

projektgruppen, og kan, derfor måske kan være farvet af de ting, man kun vil se. 

EGEN TILVIRKNING 

Det vurderes ikke nødvendigt, at tilpasse dette analyseværktøj yderligere. 

2 AFGRÆNSNING 

For at undgå behandling af en bred PESTEL analyse med mange irrelevante emner afgrænses 

analysen til at kun behandle emner, som vurderes til at have direkte indvirkning på byggebranchen. 

Der sigtes efter kun at behandle emner, som kan henledes på den danske byggebranche. Analysens 

emner vil være bygget omkring aktuelle samfundsmæssige temaer omhandlende den nuværende 

og fremtidige situation i branchens omgivelser.  

BEGRÆNSNINGER  

Analyse af makromiljøet kan være omfattende, og da projektgruppen har begrænsede ressourcer, 

udelades faktorer som gør sig gældende i et større globalt billede. Fx ses der ikke på muligheder og 

trusler fra og i udlandet. Dog skal det pointeres, at visse globale faktorer ikke kan ignoreres, da 

sådanne har stor indflydelse på den danske byggebranche (fx den globale finanskrise).  
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3 ANALYSE AF MAKROMILJØET OMKRING BYGGEBRANCHEN I DK 

Forholdene oplistet i tabel 2 er vurderet af projektgruppen til at være centrale emner i det eksterne 

makromiljø. Faktorerne er udvalgt ud fra projektgruppens brainstorm over eksterne faktorer. 

I det følgende uddybes PESTEL analysens indhold, som er opsummeret i tabel 2. Der redegøres for 

sammenhængene imellem forholdene. Afslutningsvis vurderes disse sammenhænge. 

Politiske forhold (P) 

Der har i de senere år fra politisk side været et øget fokus på bæredygtighed indenfor 

byggebranchen. Specielt indenfor miljø og energi. Dette har bidraget til, at der nu i en større grad 

fokuseres på totaløkonomien fremfor blot anlægsomkostningerne. Her har især kvalitetssikrings-

bekendtgørelsen for offentlige bygherrer haft sin indvirkning, da man skal sikre, at bygningen i 

relation til anlægsomkostningerne er omkostningsoptimale på lang sigt [Bygningsstyrelsen_A, 

2012]. 

Bæredygtighed vil være i centrum for fremtidige offentlige byggerier.  Her er Bygningsstyrelsen som 

bygherre for offentligt byggeri, den førende drivkraft. Bygningsstyrelsens overordnede mål er: 

”… at arbejde målrettet med energioptimering af den samlede portefølje.” 

[Bygningsstyrelsen_B, 2012] 

Ydermere er det fra regeringens side besluttet at stramme energikravene med min. 75 % inden 

2020 ift. det hidtidige niveau, hvilket stiller store krav til byggeriets- og aktørernes kompetencer 

[Erhvervsstyrelsen, 2013].   

Dansk Byggeri_A [2013] nævner, at et af de få lyspunkter i øjeblikket er de stigende offentlige 

investeringer pga. regeringens Kickstart-plan [Altinget, 2013]. Som vist på figur 1 er det især 

indenfor sygehusområdet.  

POLISTISKE FORHOLD (P) ØKONOMISKE FORHOLD (E) 

- Fokus på bæredygtighed  

- Fokus på totaløkonomien 

- Krisen vender og derved øget fokus på 
bæredygtighed, grundet den store 
opmærksomhed på området.  

- Finanskrise (nationalt og globalt) og fortsat lav 
vækst 

- Skærpet konkurrence mellem virksomheder 
ved tilbudsgivning 

- Offentlige finanser fremfor private finanser   

SOCIOKULTURELLE FORHOLD (S) TEKNOLOGISKE FORHOLD (T) 

- Befolkningen flytter mod mere urbane 
omgivelser 

- Større fokus på energi og indeklima 

- Efterspørgsel på bæredygtighed og mulig 
holdningsændring 

- Offentligt krav om digitalisering 

- Stort udvalg- og krav til sammensmeltning af 
IT-værktøjer 

- Standardiserede processer og forøgelse af 
gennemsigtigheden ved brug af IT  

MILJØ FORHOLD (E) LEGALE FORHOLD (L) 

- Skærpede krav til de ambitiøse klimamål  

- Stigende interesse for energieffektivisering 
og derved energirenoveringer  

- Mere fokus på de miljømæssige faktorer og 
Corporate Social Responsibility (CSR) 

- Skærpelser af gældende lovgivning og 
reglementer 

- Komplicerede og skiftende lovgivning  

- Nye patenter og bæredygtige produktions 
processer 

 
   Tabel 2: PESTEL analyse med afsæt i den danske byggebranches nuværende og fremtidige situation. 
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De fremtidige hospitalsbyggerier vil blive underlagt skærpede krav til bæredygtighed, såsom 

besparelser på energi- og vandforbruget samt anvendelse af mere miljøvenlige materialer [Miljø og 

klimaudvalget , 2011].   

Økonomiske forhold (E) 

Det historisk store byggeboom i 2006 er blevet erstattet af en lavkonjunktur.  Denne lavkonjunktur 

har sendt byggebranchen på kanten af recession [Dansk Byggeri_A, 2013]. Siden 2008 har antallet 

af påbegyndt m2 etageareal indenfor byggebranchen været faldende, jf. figur 2. En lignende 

lavkonjunktur er ikke set siden 1993. Lavkonjunkturen i 1993, blev efterfølgende erstattet af en 

hurtig vækst. Modsat dette ser det ud til, at den nuværende recession næsten er stagneret. 

Krisens indvirkning kan også måles på byggebranchens beskæftigelse af medarbejdere, jf. figur 3. 

En af årsagerne til de store udsving er byggebranchens følsomhed overfor konjunktursvingninger.   

Figur 1: Investeringer i offentlige institutioner, i perioden 2012 - 2018 [Dansk Byggeri_A, 2013]. 

Figur 2: Historisk udviklingen i påbegyndt byggeri i den danske byggebranche, i perioden 1985 – 2014, målt i mio. 
m2. [Dansk Byggeri_A, 2013].  

Figur 3: Beskæftigelse ved bygge- og anlægsvirksomheder 2000-2014 [Dansk Byggeri_A, 2013]. 
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Prognoserne for fremtiden ser lysere ud, end de hidtil har gjort. Som det ses på figur 1 og figur 2 

forventes der en lav vækst i de kommende år. Dette afhænger dog af om de planlagte byggerier af 

offentlige institutioner gennemføres som planlagt, jf. figur 1. Staten vil foretage 

milliardinvesteringer i en lang række projekter såsom hospitaler og universiteter.  

Ifm. nedgangen i antallet af påbegyndte byggerier skærpes konkurrencen imellem de 

konkurrerende rådgivningsvirksomheder. Denne skærpede konkurrence kan bevirke, at 

virksomheder underbyder hinanden. 

I den private sektor er der sket en adfærdsændring ifm. krisen, som har medført en større fokus på 

opsparing fremfor forbrug [EPN, 2012]. Adfærdsændringen har mindsket købelysten i 

byggebranchen, hvilket også kan tydes ud fra figur 2. Regeringens Kickstart-plan, som omfatter en 

fremrykning, og igangsættelse af offentlige investeringer skal være med til, at skabe vækst i den 

kommende periode. BHR´s ønske om at udvide deres offentlige kundekreds matcher denne 

udvikling.   

Sociokulturelle forhold (S) 

I rapporten Befolkningens Boligønsker [Kristensen & Andersen , 2012] belyses der en stigende 

interesse for at bo i urbane omgivelser. Dette kommer til udtryk ved, at befolkningen (især de 

unge) flytter til de større byer. Den stigende befolkningstilvækst i byerne skyldes bl.a. god adgang til 

uddannelser, kultur, underholdning og caféer. Denne tendens har medført et øget behov for 

udvidelse af boligmasserne i de større byer såsom Aalborg, Aarhus, Odense og København.   

Som nævnt tidligere er interessen for bæredygtighed drevet fra politisk hold, men borgerne har 

også interesse heri. Boligen er af afgørende betydning for menneskets ve og vel, idet det er her, vi 

tilbringer størstedelen af vores tid. Dette faktum øger fokusset på energiforbruget og indeklimaet. 

De skærpede krav til energi og indeklima, og et større fokus på bæredygtighed har skabt et behov 

for efteruddannelse i virksomhederne, hvorigennem konkurrenceevne opnås, forbedres og/eller 

bibeholdes [Akademikernes Centralorganisation, 2013].    

På trods af et øget fokus på bæredygtighed vurderes selve begrebet ofte løst og vidt forskelligt. 

Lavenergi, miljørigtig, grønt og bæredygtighed er alle betegnelser, som bliver anvendt om samme 

emne [Teknologisk Institut_A, 2013]. Udfordringen er dermed ikke blot at opnå mere 

bæredygtighed, men også at nå til enighed om en fælles definition på samme. I byggeteknisk regi 

har Teknologisk Institut_A [2013] givet en definition på bæredygtighed som en kombination af 

følgende aspekter: 

­ Miljømæssige aspekter 

­ Sociale aspekter 

­ Økonomiske aspekter 

Teknologiske forhold (T) 

For at kunne opfylde de skærpende krav til bæredygtighed forudsættes udvikling og anvendelse af 

nye teknologier [Regeringen og Miljøstyrelsen, 2011]. De teknologiske systemer i byggeprocessen 

bliver derfor også mere komplicerede, og det samme gælder byggemetoderne. Innovation og 

samarbejde på tværs af byggeriets aktører, som bygherrerne, entreprenørerne, rådgiverne, 

slutbrugerne, myndighederne og universiteterne kan bidrage til opfyldelse af en lang række af disse 

behov [Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, 2013]. Sådanne tiltag 

kan fx være: Udvikling af nye byggematerialer, arbejdsprocesser og brugervenlige systemer osv. 

med fokus på energi, miljø og bæredygtighed. 

Et andet område, hvor teknologien er i hurtig udvikling, eller hvor behovet er stort, er IT og BIM-

baserede styringsværktøjer i byggebranchen. Undersøgelser har vist, at øget og bedre anvendelse 

af IT i byggeprojekter kan reducere omkostningerne [Bygningsstyrelsen_C, 2012]. 

At implementere IT i byggebranchen kan være en udfordring da branchen sammenlignet med andre 

brancher, på mange områder på kan virke konservativ. Branchekulturer og holdninger resulterer i 
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en besværlig gennemførelse af IT-implementering på trods af dokumentation om store besparelser 

[Industriens Fagblad, 2007]. For at gøre IT-implementeringen og dens anvendelse mere 

brugervenlig overfor byggeriets aktører, er en række initiativer for standardisering af IT-værktøjer 

og deres anvendelse under udarbejdelse. Fx en IT-baseret udbudsform [Cuneco, 2012]. På et af de 

planlagte hospitalsbyggerier er anvendelsen af IT allerede i gang [Region Syddanmark, 2012]. 

Brugen af IT har bl.a. til formål at standardisere processen samt at øge gennemsigtigheden af 

projekterne for alle deltagende parter. 

Miljø forhold (E) 

Som del af EU’s vækststrategi er der lagt op til en række skærpede krav for at indfri strategiplanens 

klimamål. Planen bygger på følgende målsætning frem mod 2020 [Europa-Kommissionen, 2011]: 

- Reduktion af drivhusgaserne med 20 % sammenlignet med 1990-niveauerne 

- Vedvarende energikilders andel af energiforbrug skal være 20 % 

- Vedvarende energikilders energieffektivitet skal stige med 20 % 

Byggebranchen vil også blive påvirket af stigende miljøkrav i fremtiden. For at indfri de ambitiøse 

klimamål er det nødvendigt at få reduceret energiforbruget i bygninger og boliger. Både inden for 

nybyggeri og renoveringer [Bang & Sommer, 2012].  

Gennem de senere år er interessen for energieffektivisering og energirenoveringer steget markant. 

Det gælder både inden for den offentlige sektor og det private. Videncenter For Energibesparelser I 

Bygninger [2012] har via registrering af hyppigere besøg på deres hjemmeside dokumenteret en 

betydelig interesse for emnet. 

Den øgede interesse inden for energi og miljø har haft en afsmittende effekt i byggebranchens 

virksomheder. Her er Corporate Social Responsibility (CSR), oversat til dansk som virksomhedens 

sociale ansvar, i højere grad blevet brugt som et middel til markedsføring. Dette har samtidig 

medvirket til at øge opmærksomheden på emnet [Xueming & Bhattacharya, 2006; Paludan, 2013]. 

Grundlæggende handler CSR om, at virksomheder handler samfundsmæssigt ansvarligt ved at tage 

hensyn til sociale vilkår og -rettigheder, samt miljø, klima etc.. 

Legale forhold (L) 

Skærpelser og regulering af den gældende lovgivning inden for byggeriet sker i byggeloven og 

udspecificeres i bygningsreglementet (BR10 er nyeste udgave). Den væsentligste forskel fra det 

forrige reglement (BR08) til BR10 er de skærpede krav inden for energiområdet [Energistyrelsen, 

2013].   

Lovgivningssystemet er omfattende. Især for de offentlige bygherrer. Lovgivningen, hvis formål, er 

at sikre ligebehandling, gennemsigtighed og proportionalitet i byggebranchen stiller krav, til at 

virksomhederne jævnligt ajourføres med lovgivningsændringer.  

Staten har i den seneste tid også haft fokus på at skabe bedre samarbejdsrelationer i 

byggebranchen [Teknologisk Institut_B, 2013]. Ifm. opførelsen af et offentligt støttet byggeri lægger 

Staten op til, at der foretages en vurdering af, om byggeprojekterne skal gennemføres på grundlag 

af en samarbejdsaftale [Civilstyrelsen, 2013] som supplement til ABR89, AB92, ABT93 og AB-

forbruger. Anderledes ser det ud for de private bygherrer, som har frie rammer.  

Det øgede fokus på bæredygtighed giver anledning til at udvikle nye, innovative bæredygtige 

processer og løsninger, som eftertragtes i branchen. Ved køb af patenter kan disse nye løsninger og 

/eller produkter beskyttes og eventuelt give en konkurrencefordel til den udviklende virksomhed. 
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A2.1 - UNDERSØGELSER OG PROJEKTERS FORMÅL  

Appendikset redegør for betydningen af projektgruppens anvendte undersøgelses- og 

projektformål. Nedenstående baseres på [Andersen, 2013]. 

”Når du skal producere viden, er det afgørende, at du gør dig klar, hvad du vil anvende 

denne viden til. Hvis du ønsker at løse nogle identificerende indtjeningsproblemer kan det 

ikke nytte, at du blot går ud og beskriver, hvordan virksomheden fysisk tager sig ud. En 

undersøgelses formål må have afgørende indflydelse på, hvad du undersøger, hvordan og 

hvorfor du undersøger det.” 

Der skelnes mellem nedenstående kategorier ifm. ens undersøgelses- og projektformål: 

­ Beskrivende 

­ Eksplorativ/problemidentificerende og diagnosticerende 

­ Forklarende og forstående 

­ Problemløsende og normativ 

­ Interventionsorienterende 

På figur 1 ses de forskellige kategorier ift. hinanden, og at de forskellige kategorier er indlejret i 

hinanden. Dvs. den overliggende kategori skal være opfyldt før opstart på kategorien nedenunder. 

Kategorierne gennemgås i kronologisk rækkefølge i det følgende. 

BESKRIVENDE  

”Det beskrivende formål giver næsten sig selv. Det centrale er beskrivelse (og ikke 

forståelse og/eller forklaring). Eksemplerne på beskrivende undersøgelser er utalige. 

Hvordan fordeler Danmarks befolkning sig på køn, indkomst, medicinforbrug, 

beskæftigelse, arbejdsløshed, alder osv.? Hvordan fordeler internetforbruget sig på 

husstandsindkomst, kalendermåneder, bopæl osv.? Disse undersøgelser er de almindeligst 

forekommende inden for samfundsvidenskaben.” 

Anvendes i afhandlingens første fase, Indledning. Den beskrivende undersøgelse skaber 

forudsætningerne for projektgruppens videre undersøgelse og projektrapport. 

EKSPLORATIV/PROBLEMIDENTIFICERENDE OG DIAGNOSTICERENDE 

”Eksplorativ, problemidentificerende og diagnosticerende undersøgelser - også kaldet 

sonderende undersøgelser - har til formål at udforske forhold eller fænomener, som mindre 

kendte eller måske helt ukendte. Den viden, du har om fænomenet, er ringe eller ikke 

Figur 1: Skematisk oversigt over de forskellige typer af undersøgelsesformål [Andersen, 2013]. 
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eksisterende. Hensigten med eksplorativ undersøgelser kan være at frembringe 

interessante spørgsmål til nærmere undersøgelse i fremtiden. (…). Formålet med en 

eksplorativ undersøgelse kan også være mere specifikt problemidentificerende: fx når det 

handler om at identificere problemer i en eller flere organisationer.” 

Anvendes i afhandlingens anden fase, Forundersøgelse, og i første del (grovanalyse) af tredje fase, 

Undersøgelse. Den eksplorativ forundersøgelse og grovanalyse skaber basis for detailanalysens 

mere forklarende og forstående undersøgelse. 

FORKLARENDE OG FORSTÅENDE 

”I den forklarende undersøgelse er kernespørgsmålet, hvilke x der er årsag til y? eller hvilke 

y der er konsekvenser af x? Eksempelvis hvilke virkninger vil en bureaukratisk 

organisationskultur have en på medarbejdernes arbejdsmotivation. Ofte har den type af 

undersøgelse samtidig et generaliserende formål. Du ønsker med andre ord at finde frem 

til generaliserende lovmæssigheder. (…). Den forklarende undersøgelsestype er nært 

beslægtet med den problemløsende og normative undersøgelse. dette hænger sammen 

med typen af den viden, som forklarende undersøgelser producere, nemlig generelle 

lovmæssigheder.” 

”Undersøgelser, der har et forstående formål, tager for det meste udgangspunkt i 

psykologiske eller socialpsykologiske problemstillinger, idet forståelse knytter sig til 

begreber som hensigt og mening. (…). Et typisk undersøgelsesspørgsmål inden for denne 

forstående undersøgelsestype kunne være: hvorfor opfører P sig, som han gør? Et andet 

kunne være: hvorfor er Socialdemokraterne gået tilbage ved de tre sidste folketingsvalg. 

Personen eller fænomenet, som du gør til genstand for undersøgelse, opfattes som en 

helhed forankret til i en kulturel, social og historisk sammenhæng.” 

Anvendes i andel del (detailanalyse) af tredje fase, Undersøgelse. Der bygges videre på 

grovanalysens eksplorativ undersøgelse, hvorved et mere dybdegående kendskab indenfor et 

afgrænset område vil blive opnået. 

PROBLEMLØSENDE OG NORMATIV 

”Den problemløsende undersøgelse går et skrid videre ved også at give forslag til løsning 

eller afhjælpning af diagnosticerede problemer. Den kræver derfor yderligere valg i forhold 

til de tænkelige muligheder for at påvirke det givne problemkompleks. Det drejer sig her 

om at finde frem til alternative løsningsforslag og på basis af etablerede viden at 

analysere/regne sig frem til, hvilke af de alternative løsningsforslag der bedst vil kunne løse 

problemet/problemerne. Når du arbejder med sociale systemer, vil konsekvenserne af de 

alternative løsningsforslag tit være overordneligt komplicerede.” 

Anvendes i afhandlingens fjerde fase, Løsningsforslag. Grundlaget er resultaterne af detailanalysens 

undersøgelse. Projektgruppens løsningsforslag vil være i form af mulige tiltag, idet fokus vil være på 

afhandlingens eksplorativ og forklarende undersøgelser. 

INTERVENTIONSORIENTERENDE 

”Den interventionsorienterede undersøgelse kræver, at du kan vende tilbage til det felt, du 

har undersøgt, og gå ind og gennemføre et eller flere af de forslag, som du mener løser 

problemerne. Intervention kræver ydermere design af en ændringsproces af længere 

tidsmæssig udstrækning - enten parallelt med undersøgelsen, eller som et selvstændigt 

projekt efter undersøgelsens afslutning.” 

Anvendes ikke i afhandlingen, idet test af løsningsforslag i praksis ikke forventes muligt for 

projektgruppen. 
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A2.2 - VIDENPRODUKTION OG ARBEJDSGANG  

Dette appendiks har til formål, at uddybe projektgruppens videnproduktion og arbejdsgang i 

forhold til figur 2.4 i hovedrapportens afsnit 2.3. 

PROBLEMFORMULERING (SPØRGSMÅL) 

Idet problemstillingen ikke er opgivet på forhånd, benyttes der i afhandlingen en initierende 

problemstilling. Den initierende problemstilling er blevet anvendt som styringsværktøj og guide ift. 

afgrænsning af relevante emner. Endvidere har den initierende problemstilling lagt til grund for den 

endelige problemformulering, som blev afgrænset og konkretiseret yderligere. 

Ofte operationaliseres problemformuleringen ved besvarelse af opstillede hjælpespørgsmål 

[Andersen, 2013], hvilket er gældende i denne projektrapport. Disse vil blive fremhævet løbende 

gennem projektrapporten og besvaret i konklusionen.  

TEORI 

Teori udgør allerede eksisterende viden indenfor det område, som der bearbejdes løbende gennem 

afhandlingen [Andersen, 2013]. I kapitel 3 Artikelstudie anvendes teorien til, at etablere forståelse 

indenfor afhandlingens initierende problemstilling. Hvorimod teorien i kapitel 4 Begrebsstudie og 

afsnit 8.2 Litteraturstudie anvendes, til at finde egnede og dækkende begreber og definitioner. I 

afsnit 8.2 Litteraturstudie anvendes teorien også til at tilegne viden om de mange aspekter og 

delemner inden for et afgrænset område. Således opnås der entydighed for afhandlingens centrale 

emner. 

Såfremt det muligt, bestræbes der på at bruge primær litteratur gennem afhandlingen. I 

afhandlingen anvendes også sekundær litteratur, hvor der inden anvendelse vurderes om hvorvidt, 

projektgruppen anser forfatterens tolkninger som pålidelige og retvisende. 

EMPIRI 

Empiri er de erfaringsbaserede observationer/iagttagelser, som udledes ifm. indhentning af data fra 

praksis til et konkret undersøgelsesformål [Andersen, 2013]. I afhandlingens undersøgelse 

indsamles empiri både kvantitativt (kapitel 6 Grovanalyse) og kvalitativt (kapitel 8 Detailanalyse). 

Forskellen på de to er, at kvantitativt data kan opgøres i tal eller anden vis opstillet statistisk 

[Andersen, 2013]. If. Andersen [2013]  er en kombination af de to metoder anbefalelsesværdig, idet 

der opnås en vis generaliserbarhed og indsigt i enkelttilfælde. Kritikere mener, at kvalitative 

interviews alene, ikke kan anvendes til videnskabelige undersøgelser, da en generalisering ikke er 

fuldt mulig [Flyvbjerg, 2006].  

ANALYSE 

Afhandlingens analyse baseres på båden en kvantitativ og en kvalitativ undersøgelsesmetode, hvor 

førstnævnte anvendes som forudsætning for den næste. Den kvantitative undersøgelse dannes på 

grundlag af statistisk materiale, mens den kvalitative bygger på forståelse af enkelttilfælde. 

Kronologien fra kvantitativ til kvalitativ er valgt for at højne troværdigheden af undersøgelsernes og 

afhandlingens resultater. Herved kortlægges der først et eksplorativ billede af branchens 

holdninger gennem spørgeskemaundersøgelsen, efterfulgt af en mere forklarende sammenhæng 

gennem interviews med udvalgte aktører i branchen. 

Der henvises til A6.1 - Spørgeskemadesign for grovanalyse og A8.1 - Interviewdesign for 

detailanalyse for en fyldestgørende forklaring på undersøgelsernes design, formål, opbygning, 

respondenter, mm..  
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TOLKNING 

Igennem afhandlingen anvendes forskellige paradigmer for tolkning af data, idet det afhænger af 

datatype og verdenssyn [Andersen, 2013]. Der tolkes efter subjektivistiske-relativistiske paradigme, 

hvor målet er at forstå verden omkring os [Thurén, 2007]. Ydermere tolkes der efter objektivistiske-

rationalistiske paradigme, hvor målet er at forklare og forudse virkeligheden [Ibid.]. Disse to typer 

paradigme er igennem afhandlingen blevet kombineret, for at belyse afhandlingens data fra 

forskellige vinkler. Dette er gjort for, at give en mere nuanceret og alsidig vurdering af 

projektrapportens indhold.  

KONKLUSION (SVAR) 

Konklusion er svaret på den analyse og tolkning, der er gjort gennem afhandlingen. Opbygget på, 

sådan måde, at problemformulerings hjælpespørgsmål besvares med konklusion. 

Afhandlingens svar og løbende resultater skal ses i betragtning af begreberne reliabilitet og validitet 

som er væsentlige for troværdigheden [Thurén, 2007; Andersen, 2013]. Troværdigheden i 

afhandlingen afhænger bl.a. af undersøgelsernes form, fx om den er kvantitativ eller kvalitativ 

[Golafshani, 2003]. Ydermere afhænger troværdigheden også af hvilket videnskabsteoretisk 

paradigme og verdenssyn projektrapporten er udført efter [Hatch & Cunliffe, 2006]. 

Reliabiliteten angiver, hvor sikkert det, vi undersøger er, og i hvor høj grad vores undersøgelser 

påvirkes af fx tilfældigheder [Andersen, 2013]. Ved kvantitative undersøgelser, hvor objektiviteten 

vægtes højt [Brymann & Bell, 2007], vurderes reliabiliteten ud fra om undersøgelsen er repeterbar 

og reproducerbar [Golafshani, 2003]. I kvalitative undersøgelse derimod, afhænger kvaliteten af 

den kontekst som undersøgelsen udføres i fx tid, sted, aktører [Brymann & Bell, 2007] og subjektive 

tolkninger [Golafshani, 2003].  If. Weber [2004] kan pålideligheden øges ved, at undersøgeren 

besidder kendskab til disse subjektive problematikker. Pålideligheden kan yderligere øges ved 

verificering undersøgerens tolkninger med den interviewede respondent [Blaikie, 2010].  

Validiteten derimod dækker over afhandlingens gyldighed og relevans [Thurén, 2007; Andersen, 

2013]. Gyldigheden baseres på overensstemmelsen mellem det anvendte teori og empiri. Relevans 

derimod bedømmes ud fra, hvor relevant det empiriske begrebs- og variabeludvalg er for 

problemstillingen og problemformuleringen. Vægtningen af validitet skal ses ift., om hvorvidt 

undersøgerens påstande er forsvarlige [Weber, 2004]. If. Weber [2004] behøver læseren ikke være 

enig i, de fremførte påstandene, men blot være i stand til at kunne forstå, hvorfor undersøgeren 

har tolket som gjort. Ydermere vurderes validiteten på, om undersøgelsen målinger er præcise, 

samt om målingerne måler, de tænkte ting [Golafshani, 2003].  

Ved sammenligning er reliabiliteten den indre effektivitet af troværdigheden - udføres 

undersøgelserne på den rigtige måde? hvorimod validiteten kan sammenlignes med ydre 

effektivitet af troværdigheden - viser resultater de rigtige ting? 

BLOOMS TAKSONOMI   

Til forståelsen og kommunikationsflowet i afhandlingen anvendes Blooms taksonomi indirekte ifm. 

rapportskrivningen. Blooms Taksonomi redegør for videnforløbet i forskningsmæssigt arbejde via 

opdeling på seks trin hhv.; Viden, Forståelse, Anvendelse, Analyse, Syntese og Vurdering [Forehand, 

2012]. For hvert trin øges kompleksiteten og retningen mod det ukendte [Ibid.]. 

Forudsætningerne for at bevæge sig opad trappen er opfyldelse af behovene på det nedenstående 

trin. Ved præsentation af videnskabeligt arbejde kan kommunikationsflowet ofte blive komplekst 

og svært forståeligt, hvis flere trin forsøges opfyldt på samme tid, eller trinenes taksonomi ikke 

følges [Forehand, 2012]. Anvendelsen af Blooms taksonomi kan ikke afledes direkte af 

afhandlingens indholdsfortegnelse, men anvendes af projektgruppen som sikring af eget arbejde. 



Ik
ke

 s
u

cc
e

sf
u

ld
t 

b
yg

ge
p

ro
je

kt

Ti
d

sf
o

rs
in

ke
ls

er
B

u
d

ge
to

ve
rs

kr
id

el
se

r

P
ro

je
kt

- 
o

g 
m

at
er

ia
le

æ
n

d
ri

n
ge

r
D

år
lig

 s
ty

ri
n

g 
o

g 
ko

o
rd

in
er

in
g

D
år

lig
 k

va
lit

et
sk

o
n

tr
o

l -
 

u
d

fø
re

ls
es

 f
ej

l
K

o
n

tr
ak

tr
el

at
er

ed
e 

p
ro

b
le

m
er

M
an

gl
en

d
e 

in
vo

lv
er

in
g 

o
g 

sa
m

ar
b

ej
d

e
M

an
gl

en
d

e 
b

ru
g 

af
 

er
fa

ri
n

ge
r 

o
g 

vi
d

en
 

Ti
d

sp
ar

am
et

er
et

 (
A

3
)

P
ro

je
kt

- 
o

g 
m

at
er

ia
le

æ
n

d
ri

n
ge

r
M

an
gl

en
d

e 
p

la
n

læ
gn

in
g 

o
g 

o
ve

rv
åg

n
in

g

Ik
ke

 t
ils

tr
æ

kk
el

ig
 

b
yg

ge
le

d
el

se
Ik

ke
 t

ils
tr

æ
kk

el
ig

 
ko

m
m

u
n

ik
at

io
n

D
år

lig
 k

va
lit

et

Ø
ko

n
o

m
ip

ar
am

et
er

et
 (

A
2

)
K

va
lit

et
sp

ar
am

et
er

et
 (

A
4

)

H
e

n
vi

sn
in

gs
si

gn
at

u
r 

ti
l a

rt
ik

le
r:

A
1

C
ri

ti
ca

l s
u

cc
es

s 
fa

ct
o

rs
 f

o
r 

ke
y 

p
ro

je
ct

 p
la

ye
rs

 &
 o

b
je

ct
iv

es
A

2
C

o
st

 o
ve

rr
u

n
s 

an
d

 f
ai

lu
re

 in
 p

ro
je

ct
 m

an
ag

em
en

t
A

3
C

au
se

s 
o

f 
d

el
ay

s 
in

 c
o

n
st

ru
ct

io
n

 p
ro

je
ct

s
A

4
B

ar
ri

er
s 

an
d

 b
en

ef
it

s 
o

f 
q

u
al

it
y 

m
an

ag
em

en
t 

in
 t

h
e 

co
n

st
ru

ct
io

n
 in

d
u

st
ry

A3.1 - Årsags- og virkningsdiagram

N
o

te
r:

1
.

Å
rs

ag
er

n
e 

u
d

gø
r 

ku
n

 d
e 

væ
se

n
tl

ig
e 

fa
kt

o
re

rn
e 

fr
a 

ar
ti

kl
er

n
e,

 b
as

er
et

 p
å 

p
ro

je
kt

gr
u

p
p

en
s 

o
b

se
rv

at
io

n
er

, s
o

m
 b

es
kr

ev
et

 i 
ra

p
p

o
rt

en
.

2
. 

Fa
kt

o
re

rn
e 

i d
e 

fo
rs

ke
lli

ge
 g

re
n

e 
ka

n
  k

ry
d

se
s 

p
å 

tv
æ

rs
 a

f 
p

ar
am

et
re

n
e 

ø
ko

n
o

m
i, 

ti
d

 o
g 

kv
al

it
et

. D
et

te
 e

r 
ik

ke
 g

jo
rt

 f
o

r 
o

ve
rs

ku
el

ig
h

ed
en

s 
sk

yl
d

.

Å
rs

ag
e

r 
- 

b
lø

d
e 

væ
rd

ie
r 

(p
ro

ce
sv

æ
rd

ie
r)

V
ir

kn
in

ge
r 

- 
h

å
rd

e 
væ

rd
ie

r 
(p

ro
d

u
kt

væ
rd

ie
r)

M
an

gl
en

d
e 

o
p

fy
ld

el
se

 a
f 

su
cc

es
fa

kt
o

re
r 

(A
1

)

Fo
ku

s 
p

å 
la

ve
st

 p
ri

s
Ik

ke
 t

ils
tr

æ
kk

el
ig

 
ko

m
m

u
n

ik
at

io
n

C
ST

-B
L4

, g
ru

p
p

e 
3

.1
1

0
B

, e
ft

er
år

et
 2

0
1

3



 



 A6.1 - SPØRGESKEMADESIGN FOR GROVANALYSE 
 

CST-BL4, gruppe 3.110B, efteråret 2013  Side 1 af 5 

A6.1 - SPØRGESKEMADESIGN FOR GROVANALYSE  

Appendikset præsenterer en dybdegående redegørelse for projektgruppens valg og overvejelser, 

forbundet med den kvantitative undersøgelse. Præsentationen struktureres omkring figur 1, 

baseret på Forza [2002]: 

1 RESPONDENTUDVÆLGELSE 

Respondenterne vælges ikke ud fra specifikke eller igangværende byggeprojekter, men baseres på 

respondenternes erfaringer fra byggebranchen. Det er dermed data baseret på respondentens 

generelle viden, og ikke data fra udvalgte byggeprojekter. 

RESPONDENTGRUPPERING  

Respondenterne grupperes jf. afgrænsningen i kapitel 5 Rapportretning og fokusering. Dvs. de 

indsamlede data fra undersøgelsen, adskilles og vurderes på tværs af respondentgrupperne:  

- Bygherre 

- Rådgiver 

- Entreprenør 

Via forundersøgelsen blev dokumenteret forskelligheder i interessenternes prioriteringer (afhængig 

af faglig baggrund, interesser og hensigter m.v.). Der kan argumenteres for en undergruppering af 

rådgiverne på hhv. ingeniør og arkitekt, da disse kan forventes at være forskellige, med hensyn til 

faglig baggrund og beskæftigelse m.m.. Projektgruppen valgte, at gruppere ingeniør og arkitekt i 

samme gruppe, dvs. totalrådgivere. Ved yderligere underopdeling af respondentgrupperne øges 

behovet for flere respondenter for, at styrke validiteten, da datamængden spredes over flere 

respondentgrupper.  

Figur 1: Metodisk tilgang for gennemførelse af grovanalysens kvantitative undersøgelse [Forza, 2002]. Egen 
tilvirkning i form af kapiteladskillelse (stiplet linje) samt tilføjelse af kassen respondentudvælgelse. 
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